REQUERIMENTO Nº	/2026 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para
ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER OS SERVIÇOS DE REFORMA E PINTURA DA ARENA DO NOVO HORIZONTE, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS MARIA JACIRA FERREIRA DE BRITO E RAIMUNDO NUNEZ DA CRUZ EM SANTANA/AP.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita "in loco" por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A presente solicitação justifica-se pela necessidade de reforma e pintura da Arena do Novo Horizonte, localizada entre as ruas Maria Jacira Ferreira de Brito e Raimundo Nunez da Cruz. O espaço encontra-se com estrutura e pintura deterioradas, comprometendo a segurança e o uso adequado pelos moradores. A arena é um importante local de lazer, esporte e convivência comunitária. A revitalização contribuirá para incentivar práticas esportivas e ações sociais. Assim, requer-se a intervenção do poder público para garantir melhores condições à população.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES
– EM 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

[image: ]ESTADO DO AMAPÁ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno De Oliveira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

ANTONIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287

Assinado de forma digital por ANTONIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287
Dados: 2026.02.06 09:54:01 -03'00'
image1.png